tățan „Kathonay“ cu numele, sub rubrica „Kultur-egylet“ vine cu invențioasa idee în formă de propunere, ca ungurii să se apuce și să ardă în foc toate documentele istorice, câte sunt până acum în lumea cultă.

Începutul se va face cu istoria românilor dela Traian începînd, se va continua apoi cu suferințele românilor de sub epitropia principilor calvini, și se va termina cu 3/15 Mai 1884, când s'au început scandalurile la universitatea din Cluș.

Curios este, că se află om, care are cutezanța să propage asemenea idei, și și mai curios, că se află diare, cari primesc și publică asemenea lucruri, cari nu fac onoare nici autorului, nici diariului, care fără rezervă dă publicității curioșității de soiul acestora.